
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 81 

Adunanza del  09.09.2015 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : APPALTO DI SERVIZIO TECNICO PER ANALISI, STUDIO E 
REDAZIONE CAPITOLATO  SPECIALE  D'APPALTO PER GARA SERVIZIO DI 
IGIENE URBANA.         
 
L’anno duemilaquindici addì nove del mese di settembre alle ore 18.30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 SILLAVI SALVATORE Assente 

 
 
 Presenti n.   2   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 81 del 09.09.2015 
 

APPALTO DI SERVIZIO TECNICO PER ANALISI, STUDIO E R EDAZIONE 
CAPITOLATO  SPECIALE  D'APPALTO PER GARA SERVIZIO D I IGIENE URBANA.         
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il prossimo 31 dicembre 2015 scadrà il contratto del servizio di raccolta, 
trasporto, valorizzazione e smaltimento rifiuti solidi urbani. Per tale ragione l’amministrazione 
comunale, in vista della relativa gara per l’individuazione del nuovo gestore del servizio,  intende 
avvalersi di apposita figura professionale che compia le seguenti prestazioni: 

a) Valutazione del servizio in essere;  
b) Individuazione delle criticità e dei possibili miglioramenti;  
c) Analisti e studio delle effettive esigenze del Comune, relativamente al servizio di igiene 

urbana: 
d) Incontri con gli operatori  e gli utenti a supporto degli Amministratori locali e del Rup; 
e) Predisposizione di un capitolato speciale d'appalto con Amministratori locali e Rup;  
f) Predisposizione di tutti i documenti di gara, necessari per l’indizione della medesima; 
g) Supporto al Rup per la pubblicazione e la gestione della fase della pubblicazione e della 

scelta della ditta a cui affidare il servizio. 
DATO ATTO che  le prestazioni suddette rientrano nella categoria  “altri servizi”  contenuta 
nell’allegato II B del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs 163/2006).  
RILEVATO che l’articolo 125, comma 11°, del Codice dei contratti pubblici, stabilisce che è 
possibile l’affidamento diretto degli appalti di  servizi, laddove il valore netto dell’appalto sia 
inferiore ad € 40.000,00. In tal senso, confermando pienamente il dettato normativo, si è espressa 
l’Autorità di Vigilanza (parere AVCP del 16 novembre 2011) ed il Ministero (parere del Ministero 
delle Infrastrutture del 29 marzo 2012). 
PRESA VISIONE della proposta di appalto, (allegato A) relativa alle predette prestazioni. 
EVIDENZIATO che l’attività oggetto dell’appalto verrà remunerata direttamente dalla ditta 
risultata aggiudicataria. Il corrispettivo sarà pari all’1,5% della cifra a base d'appalto al netto di iva 
e inarcassa. 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 
 

                                           DELIBERA 
1. Di conferire, l’appalto del  servizio tecnico, relativo al servizio di igiene urbana, in favore 

dell’Ing. Palumbo Salvatore di Crema, alle condizioni e modalità indicate nell’allegato 
capitolato.   

2. Di precisare che le prestazioni oggetto dell’appalto di servizio tecnico risultano essere le 
seguenti: 

a) Valutazione del servizio in essere;  
b) Individuazione delle criticità e dei possibili miglioramenti;  
c) Analisti e studio delle effettive esigenze del Comune, relativamente al servizio di 

igiene urbana: 
d) Incontri con gli operatori  e gli utenti a supporto degli Amministratori locali e del Rup; 
e) Predisposizione di un capitolato speciale d'appalto con Amministratori locali e Rup;  
f) Predisposizione di tutti i documenti di gara, necessari per l’indizione della medesima; 
g) Supporto al Rup per la pubblicazione e la gestione della fase della pubblicazione e 

della scelta della ditta a cui affidare il servizio. 



 

 

3. Di precisare che tutte le attività oggetto dell’appalto, verranno remunerate direttamente dalla 
ditta risultata aggiudicataria. Il corrispettivo sarà pari all’1,5% della cifra a base d'appalto al 
netto di iva e inarcassa. 

 
 
 
Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per 
alzata di mano: 

DELIBERA 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 del 

D.Lgs.267/2000.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

APPALTO DI SERVIZIO PER LA RICERCA DI UN OPERATORE PER LA GESTIONE 
DELLA RACCOLTA E SMALTIMENTO RSU  

NEI COMUNI DI PALAZZO PIGNANO E TRESCORE CREMASCO 
 
L'anno ......…. il giorno ........... del mese di ........................... in tra il Rappresentante del Comune 
di Trescore Cremasco Sig. ………………………………..  
 
e il professionista: 
Dott. Ing. SALVATORE PALUMBO via IV Novembre, 31 CREMA (CR)  
 

si conviene e stipula quanto appresso  
 

Premesso che la Giunta Municipale di                     con Deliberazione n. ….... del giorno .......…... 
ha stabilito di affidare all'Ing. SALVATORE PALUMBO l’appalto del servizio  per la 
predisposizione del bando rsu , a supporto del Rup e dell'Amministrazione Comunale. Le 
condizioni contrattuali si articolano come appresso:  
 
ART. 1 – Oggetto dell'appalto  
 
 L’appalto  si articola nelle seguenti prestazioni:  
a) Valutazione del servizio in essere  ;  
b) Individuazione delle criticità e dei possibili miglioramenti;  
c)  incontri con gli operatori  e gli utenti a supporto degli Amministratori locali e del Rup; 
d)predisposizione di un capitolato speciale d'appalto d'accordo con Amministratori locali e Rup;  
  e) predisposizione dei documenti di gara; 
f) supporto al Rup per la pubblicazione e la gestione della fase della pubblicazione e della scelta 
della ditta a cui affidare il servizio. 
g) 
Resta inteso che tutta la documentazione, sia cartacea che su supporto informatico, prodotta dal 
professionista, resterà di proprietà esclusiva del comune di Trescore Cremasco.  
 
ART. 2 – Durata dell'appalto 
 
L'appalto ha durata di anni 1 (uno), a partire dalla sottoscrizione del presente capitolato. L’appalto 
potrà essere revocato in ogni momento, senza preavviso da parte del Sindaco del Comune di 
Trescore Cremasco. 
 
 ART. 3 –  Corrispettivi.  
 
L’attività di supporto, oggetto del presente appalto, verrà remunerata direttamente dalla ditta 
risultata aggiudicataria che inoltrerà al Comune di   copia dell'avvenuto pagamento. Il corrispettivo 
sarà pari all’1,5% della cifra a base d'appalto al netto di iva e inarcassa. 
  
ART.4 – Controversie 
 
Qualsiasi controversia dovesse insorgere tra Comune e il Tecnico verrà devoluta all’Autorità 
giurisdizionale ordinaria territorialmente competente.  
 
 
 
 



 

 

 
 
 
ART. 5 – Ritardi  
 
In caso di ritardi non giustificati nell'adempimento dell'incarico è facoltà dell'Amministrazione 
procedere ad una revoca dello stesso purché l'atto relativo venga adeguatamente motivato. 
Nessuna pretesa potrà essere accampata dal professionista in caso di revoca per propria 
responsabilità . E', in ogni caso, diritto dell'Amministrazione Comunale l'utilizzazione piena ed 
esclusiva degli elaborati prodotti. A tale effetto e per ogni altra comunicazione relativa all'incarico, 
il Tecnico elegge domicilio presso lo studio professionale per tutta la durata del rapporto 
contrattuale.  
 
 
 

Il Professionista                                                              Il Comune   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 21.09.2015        al 05.10.2015 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 21.09.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì, 21.09.2015         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


